3aZaym no onpenerieHnio
npeaenbHbIX OTKIIOHEHUMW,
pa3mMepoB, AONYCKOB U NOCaaoK

Pa3zpaboraJj npenogaBarejib-MeTOXUCT
Kpamaropckoro uenarpa II'TO
«3acIyKeHHbIN YUUTENb YKPaAUHbDY

Onumenko C.5A







3amaua 1

« OnpegennTb BENUYMHBLI  JOMYCKa,
HaMMeHbLUWIA npeaernbHble pasMepbl MO 3agaHHbIM
HOMWHaNbHbLIM pa3Mepam U OTKIOHEHUSM

HaMoonbLNNA U

1 2 4 5
HoMuHanbHbIN pasmepbl
N npegeribHbie 4 + 0,004
OTKJTOHEHUH
HoMuHanbHbIN pasmepbl
N npeaenbHbie
OTKJTOHEHUH
6 7 9 10
HoMuHanbHbIN pasmepbl
N npeaernbHbie 32+ 0,034 |8+0,012

OTKINOHEHUA

HoMuHanbHbIN pasmepbl
N npefernbHbie
| OTKNOHEeHUS




3agaua 1(mpumep pelmeHus)

NaHo: 20" gig 2,6" 8?2
HomuHanbHbIN pa3mep: 20 2,6
BepxHee OTKNOHeHMe: +0,25 +0,25
HuXHee oTKNOHeHue: -0,15 -0,15
Hanbonbwunn npeaenvHbin pasmep: 20,25 2,85

HanmeHnbwnn npeanenbHbi pasmep: 19,85 2,45
Jlonyck: 0,40 0,40



3agaua 2

* Oﬂpeﬂ,eﬂMTb BeEpXHeeEe U HWKHEE OTKITOHEHNA

Balla Mo 3daadHHbIM HOMWUHAJIbHOMY U
npegeribHbiIM pa3mMmepam
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

HomunansHbIN 4 10 16 5 8 12 25 32 125 20
HauOonpuinii 4,009 110 15,98 |5,004 | 8,050 | 11,940 | 25,007 | 31,975 125 20,056
MPENCTbHBIN
Hanmenbimmit 4,001 19,984 | 15,93 14,996 | 7,972 | 11,820 | 24,993 31,950 125,92 | 20,035
MIPEAECTIbHBIN




3agaua 2 (mpumep pelueHu)

 [1aHO:

 HOMUHanNbHLIN pasmep: 2,1
 Hanbonblunn npeaenbHbiv pasmep: 2,25
 HanmeHbLWnn npeaenbHbin pasmep: 1,95

* BepxHee oTKNnoHeHne= Max - Hom = + 0,15
e HmKHee oTknoHeHne= Min — Hom=- 0,15



3agaua 3

* N306pa3nTtb rpaduyeckn nonsd AOMycKoOB BarioB Mo
3aJaHHbIM HOMWHAIbHBIM pa3mMepam U npeaenbHbIM

OTKITOHEHUNAM

HomMunHanbHbIN 125 160 140 220 180 250 200 320 | 360 | 450
pasmMmep, MM

BepxHee + 40 0 +14 | +230 | -50 | +45 0 -70 0 +20
OTKITOHEHME es,

MKM

HuxHee +13 -27 -14 | +140 | -90 | +15 | -300 | -125| -35 | -20

OTKITOHEHMWUE ei,
MKM




3agaya 3 (mpuMep pelieHu)

 [1aHO:

* HOMUHanNbHLIN pa3mep, B MM: 10
 BepxHee OoTKNOHeHWE, B MKM + 150 =+ 0,15MM
* HkHee OTKINoHeHMe B MKM - 0,1 =- 0,0001MM

+0,15

g 1 MKM = 0.001 MM

-0,0001



3agaua 4

* N1300pasunThb

OTBEPCTUU
pasmepam u npegenbHbIM OTKIOHEHUSAM

HomMmunHanbHbIN
pasmep, MM

10

rpadpmyecku

Nno

50

12

3aaHHbIM

80

16

NoJi4

110

20

[10MYCKOB
HOMMWHAaIbHbIM

125

100

25

BepxHee

OTKINOHeHue ES,

MKM

+ 100

+250

-22

+ 20

+ 230

+450

-93

+16

HwxHee

OTKINOHeHwMe El

MKM

+ 80

- 48

-10

-30

+ 36

+ 150

- 140




3agaua 4(nmpumep peleHu)

 [1aHO:
* HOMUHanNbHLIN pa3mep, B MM: 10
 BepxHee OTKNOHeHWE, B MKM + 15 =+ 0,015MM
 HMKHee OTKNoOHEHNE BMKM -1 =-0,001MM
+0,015
-0,001

g 1 MKM = 0.001 MM



3agaua 5

« OnpepennTb rogHOCTb Bana no peaynbratam

N3MepeHn

HoMunHanbHbIe
pa3smMepbl U
npenerbHbIe
OTKITOHEHUSA, MM

100 + 0,012

[lencrButenbHbIe
pasmepbl, MM

BapuaHThbl

109,958

125,005

105,002

100,009

85,2

10

HoMuHanbHbIE
pasmepbl n
npenenbHble
OTKJTOHEHUSA, MM

[lenctBuTENbHbLIE
NA2ANMANDKI NMN

23,98

74,87

36,07

95

314,47



3agaya S(mpumep pemieHus )

¢ NlaHo:

e [lencTBuUTeNIbHbIN pa3smep:

HomuHanbHbIN pa3smep:

BepxHee OTK/IOHEeHMue:

HUXHee OTKNOHEHMeE:

Hanbonbwnm npeaenbHbIn pasmep:

HanmeHbL NN NpeaenbHbIN pa3mep:
19,85 >19,75< 20,25

BpaK ncnpasmmbin

+0.25
20_0.15
1975

20

+ 0,25
- 0,15
20,25
19,85



3amaua 6

* OnpepenunTb

HoMunHanbHbIe
pa3smMepbl U
npenerbHbIe
OTKITOHEHUSA, MM

rooHOCTb
pe3ynsratamMm M3amepeHuin

OTBEpPCTUS

4 + 0,009

o

[lencrButenbHbIe
pasmepbl, MM

BapuaHThbl

1,95

40,038

71,002

3,996

85

10

HoMuHanbHbIE
pasmepbl n
npenenbHble
OTKJTOHEHUSA, MM

[lenctBuTENbHbLIE
NA2ANMANDKI NMN

7,965

219,980

180,02

105,042

159,981



3agaya 6(mpumMep pemieHus )

¢ NlaHo:

e [lencTBuUTeNIbHbIN pa3smep:

HomuHanbHbIN pa3smep:

BepxHee OTK/IOHEeHMue:

HUXHee OTKNOHEHMeE:

Hanbonbwnm npeaenbHbIn pasmep:

HanmeHbL NN NpeaenbHbIN pa3mep:
19,85 <19,95< 20,25

[oaeH

+0.25
20_0.15
1995

20

+ 0,25
- 0,15
20,25
19,85



3amaua 7

* OnpenenunTb BO3MOXXHbI€E HanodonbLLNN 7
HaUMEHbLLNW 3d30pP WIIN HATAlr B COMNPAXEHUAX M0
HOMUNHAJIbHbIM pa3Mepam 7 npeneribHblm
OTKINoHeHnAM

HomuHanbHbIN BapuaHTbI

pa3mep u

npeperibHble 1 2 3 4 5
OTKITOHEeHUs1, MM

OTtBepcTun4

Bana 110 + 0,012
HoMmuHanbHbIN BapuaHTbl

pa3mep u

npegenbHbIe 6 7 8 9 10

OTKJIOHeHUsA, MM

OTtBepcTyn4

Bana 16+0,006




3agaua 7(nmpuMep peunieHus)

= OTB Ba/l
+ 0,25 — 0,05
[1aHo: 20 0,15 20 0,15
* HoMMHanNbHbIK pa3mep: 20 20
* BepxHee OTKNOHEHMe: + 0,25 -0,05
* HuXHee OTK/IOHEeHMe: -0,15 -0,15
 Haubonbwuu npegensHbin padmep: 20,25 19,95
* HaumeHbwunun npegensHoin padmep: 19,85 19,85
* [padunyeckoe n3obparkeHue: +0,25
- 0,05
= -0,15 L|Ban
- 0,15

 Tun nocagku: nepexogHasa c PaBHOBEPOATHLIM 3a30POM U HATATOM
e Smax=Dmax —dmin=20,25-19,85= 0,40
e Nmax=Dmin—d max=19,85-19,95=-0,10



